MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Ouro Preto – UFOP
Escola de Medicina

Campus Universitário – Morro do Cruzeiro – 35.400-000  -  Ouro Preto  -  MG - Brasil
Homepage: http://www.medicina.ufop.br - E-mail: diretoria@medicina.ufop.br - Telefax: (0xx31) 3559-1001

ATA DA 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SETORIAL DA
ESCOLA DE MEDICINA

Aos seis dias do mês de dezembro de dois mil e treze, às oito horas, na Sala de Reuniões da Escola 1
de Medicina, no Campus Morro do Cruzeiro, realizou-se a 12ª. Reunião Ordinária do Conselho 2
Setorial da Escola de Medicina da Universidade Federal de Ouro Preto, convocada pelo presidente 3
em exercício, Prof. George Luiz Lins Machado Coelho, onde compareceram os professores, João 4
Milton Martins de Oliveira Penido,  Iure Kalinine Ferraz de Souza , Fátima Lúcia Guedes Silva 5
(suplente),  Adriana Maria de Figueiredo, Leonardo Brandão Barreto e José Helvécio Kalil de Souza; 6
os representantes dos servidores técnico-administrativos,  Fernanda Araújo Naves (suplente),  Irisa 7
Seabra dos Anjos, Sérgio Geraldo Neves e Maria Fernanda Fortes Pereira (suplente); e o 8
representante discente Alisson Oliveira dos Santos. Justificaram a ausência os professores Fausto 9
Aloísio Pedrosa Pimenta e Hugo Alejandro Cano Prais. Os professores Márcio Antônio Moreira 10
Galvão, Maria Cristina Veiga Aranha Nascimento e Raimundo Marques Nascimento Neto 11
encontram-se em gozo de férias. Uma vez constatado o quórum legal, o presidente iniciou a reunião. 12
I. EXPEDIENTE: 1) Comunicações: Diretoria da Unidade: Não houve comunicações. Colegiado 13
do Curso de Graduação: Não houve comunicações. Colegiado de Pós-Graduação e Pesquisa: Não 14
houve comunicações. Setor de Saúde Coletiva: não houve comunicações. Setor Propedêutico-15
Cirúrgico: Não houve comunicações. Setor de Clínica Médica: O Prof. João Milton comunicou a 16
indicação da Profª. Carolina Coimbra Marinho como representante do Setor junto à Comissão de 17
Extensão e Serviços da Escola de Medicina. Comunicou ainda a indicação do Prof. Roberto Veloso 18
Gontijo para supervisor das atividades do Internato de Clínica Médica junto ao Hospital Márcio 19
Cunha, em Ipatinga. Setor de Pediatria: A Profª. Fátima Guedes comunicou a pedido da Profª. Maria 20
da Glória Cruvinel Horta a proposta de parceria do Ministério da Saúde e do Hospital Sírio Libanês 21
para oferecimento do curso a distância “Saúde baseada em evidências” com duração de um ano e 22
pede a divulgação e a manifestação daqueles que tiverem interesse, ressaltando ser uma oportunidade 23
excelente de aprendizado e um ganho importante para a instituição. Setor de Ginecologia e 24
Obstetrícia: não houve comunicações. Setor de Saúde Mental: não houve comunicações. 25
Representação discente: não houve comunicações. Representação dos servidores técnico-26
administrativos: não houve comunicações. Não havendo outras comunicações, passou-se à 27
apreciação das atas. 2) Aprovação de ata: Ata da 11ª. Reunião Ordinária do Conselho Setorial, 28
realizada em 01/11/2013. Foi solicitada a inclusão da carga horária do Dr. Paulo Sérgio Brandão 29
junto à Escola de Medicina junto à linha 36 da primeira página, qual seja, 12 horas/semanais, sendo 30
6 horas/semanais no Internato e 6 horas/semanais na Residência Médica R1 de Clínica Médica, e a 31
informação de que o servidor Dr. Núncio Antônio Araújo Sol não exerce atividades docentes ou de 32
outra natureza na Escola de Medicina. Foram ainda feitas correções de grafia na linha 37 da página 5 33
e na linha 16 da página 6. Deliberação: ata aprovada com 3 abstenções. Ata da Reunião 34
Extraordinária do Conselho Setorial, realizada em 22/11/2013: Deliberação: ata aprovada por 35
unanimidade. II. ORDEM DO DIA: Antes de passar à apreciação dos pontos de pauta, foi dada 36
posse ao Prof. Leonardo Brandão Barreto como representante docente do Setor de Clínica Médica 37
junto ao Conselho Setorial.  Foi solicitada ainda a inversão de pauta pelo Prof. João Milton, 38
conforme se segue. 5) Aprovação dos planos de trabalho dos novos professores efetivos: Foram 39
colocados em apreciação os planos de trabalho dos seguintes professores: Setor de Clínica Médica: 40
Alexandre Barbosa Andrade, Allan Jefferson Cruz Calsavara, Geraldo Magela Magalhães, Leonardo 41
Brandão Barreto, João Milton Martins de Oliveira Penido e Luciana Van Den Bergen; Setor 42
Propedêutico-Cirúrgico: Otávio de Melo Silva Júnior, Cirênio de Almeida Barbosa, Rachid 43
Guimarães Nagem (com a ressalva da inclusão da carga horária da supervisão do Internato de 44
Urgência e Emergência em João Monlevade) e Leonardo Santos Bordoni; Setor de Saúde Coletiva: 45
Nathan Mendes Souza. Deliberação: Planos de trabalhos aprovados por unanimidade. O plano de 46
trabalho do Prof. Orlando Barreto Zocratto foi devolvido ao Setor para adequações. 6) Aprovação  47

48

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto – UFOP

Escola de Medicina

Campus Universitário – Morro do Cruzeiro – 35.400-000  -  Ouro Preto  -  MG - Brasil
Homepage: http://www.medicina.ufop.br - E-mail: diretoria@medicina.ufop.br - Telefax: (0xx31) 3559-1001

da concessão de estabilidade à Profª. Carolina Coimbra Marinho: O Prof. João Milton Martins 1
de Oliveira Penido procedeu à leitura do  Ofício ADP/CGP nº 939/2013, de 20/11/2013, constante às 2
fls. 183 do Processo 1619/2011-0 e do Relatório de Avaliação da referida professora constante às fls. 3
178 e 179 do Processo 1619/2011-0. Deliberação: Aprovada por unanimidade a concessão de 4
estabilidade à Profª. Carolina Coimbra Marinho. 7) Aprovação do afastamento da Profª. Carolina 5
Marinho para estágio de pós-doutorado: Solicitação de afastamento no período 01/08/2014 a 6
31/07/2015 para realização de estágio de pós-doutorado junto ao Laboratório de Plasticidade 7
Muscular do Departamento de Anatomia do Instituto de Ciências Biomédicas da Universidade de 8
São Paulo e ao Laboratório de Microscopia Funcional do Imperial College de Londres/RU. sob a 9
supervisão do Prof. Anselmo Sigari Moriscot  e colaboração da Drª. Júlia Gorelik. Consta da 10
documentação apresentada pela mesma, além dos documentos obrigatórios, ata com a aprovação do 11
afastamento pelo Setor de Clínica Médica, declaração assinada pelo Prof. Alexandre Barbosa 12
Andrade, comprometendo-se a assumir as atividades práticas no laboratório de simulação e grupos 13
de discussão da disciplina de Semiologia II do 6º Período do Curso de Medicina durante o período de 14
seu afastamento e declaração assinada pelo Dr. Ariosvaldo Figueiredo Santos Filho, 15
comprometendo-se a assumir as atividades de atendimento ambulatorial da disciplina de Semiologia 16
II do 6º Período do Curso de Medicina. A disciplina eletiva a qual a professora Carolina Marinho 17
coordena não será oferecida durante o período de seu afastamento.  Após ampla discussão e dados os 18
esclarecimentos solicitados, foi colocada em votação a solicitação de afastamento da Profª. Carolina 19
Marinho. Deliberação: Solicitação de afastamento aprovada por unanimidade, com a ratificação de 20
que o Setor de Clínica Médica se responsabiliza pelos encargos didáticos da professora. Para a 21
concessão de novos afastamentos no âmbito da Escola de Medicina, os professores solicitantes 22
deverão apresentar a descrição detalhada de seus encargos didáticos, com as respectivas cargas 23
horárias, declaração comprobatória constando quem assumirá as atividades durante a vigência do 24
afastamento, bem como ata da aprovação do afastamento pelo Setor, o qual passa a se 25
responsabilizar pelos encargos do professor solicitante, haja vista que, atualmente, para tais situações 26
não está prevista a contratação de professor substituto. Em caso de não se sustentar o acordo de 27
substituição dos encargos pelo Setor, este poderá solicitar, a qualquer momento, o retorno do 28
professor solicitante para que não haja prejuízo das atividades acadêmicas. 9) Indicação por parte 29
dos setores de um representante para compor a comissão para elaborar a proposta de 30
mestrado acadêmico da Escola de Medicina (os setores de Clínica Médica, de Pediatria e 31
Propedêutico-Cirúrgico ainda não indicaram): Setor de Clinica Médica: indicação do nome da 32
Profª. Carolina Coimbra Marinho. Setor Propedêutico-Cirúrgico: no momento não há disponibilidade 33
de nenhum professor para participar da comissão. Deliberação: Aprovada por unanimidade a 34
indicação da Profª. Carolina Marinho.  1) Homologação da Provisão CONSEMED nº 012/2013, de 35
11 de novembro de 2013, que aprovou ad referendum a criação da disciplina eletiva Neoplasias 36
cutâneas, sob a coordenação do Prof. Geraldo Magela Magalhães, a ser oferecida a partir do 37
primeiro semestre letivo de 2014, conforme programa de disciplina anexo a esta provisão: 38
Deliberação: Aprovada por unanimidade. 2) Homologação da Provisão CONSEMED nº 013/2013, 39
de 22 de novembro de 2013, que aprovou ad referendum a criação da disciplina eletiva 40
Nefrologia Clínica, sob a coordenação do Prof. João Milton de Oliveira Penido, a ser oferecida 41
a partir do segundo semestre letivo de 2014, conforme programa de disciplina anexo a esta 42
provisão: Deliberação: Aprovada por unanimidade com as seguintes modificações: alteração da 43
carga horária para 1T e 3P; alteração do pré-requisito para Semiologia II; inclusão do tópico 44
“Ambulatório de Nefrologia Clínica” no Conteúdo Prático da disciplina. 3)Homologação da 45
Provisão CONSEMED nº 014/2013, de 02 de dezembro de 2013, que aprovou ad referendum a 46
alteração da ementa e do programa da disciplina Saúde, Trabalho e Ambiente, bem como a sua 47
alteração de disciplina obrigatória para disciplina eletiva, conforme programa de disciplina 48
anexo a esta provisão: Deliberação: Aprovada com 01 (uma) abstenção. O Prof. George Coelho 49
precisou se ausentar da reunião por motivos particulares, passando a condução dos trabalhos à Prof. 50
Adriana Maria de Figueiredo, membro decano do Conselho Setorial da Escola de Medicina. Deu-se 51

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto – UFOP

Escola de Medicina

Campus Universitário – Morro do Cruzeiro – 35.400-000  -  Ouro Preto  -  MG - Brasil
Homepage: http://www.medicina.ufop.br - E-mail: diretoria@medicina.ufop.br - Telefax: (0xx31) 3559-1001

em seguida prosseguimento à apreciação da pauta. 4) Aprovação da criação da disciplina Prática 1
Pediátrica Hospitalar sob a coordenação da Profª. Fátima Guedes: Deliberação: Aprovada a 2
criação da disciplina por unanimidade com as seguintes modificações: pré-requisito MED-150 3
Medicina Geral de Criança I e co-requisito MED-123 Medicina Geral de Criança II. 8) Apreciação 4
da aprovação do Setor de Saúde Coletiva do afastamento em regime parcial para realização de 5
Estágio de Pós-Doutorado da Profª. Adriana Maria de Figueiredo, no período de março de 6
2014 a fevereiro de 2015: Solicitação de afastamento para cursar estágio de pós-doutorado junto ao 7
Laboratório de Educação em Saúde e Ambiente do Instituto René Rachou/Fiocruz/MG para 8
desenvolver pesquisa intitulada “Reflexos da transformação da intimidade no cotidiano das mulheres 9
brasileiras e a construção de tecnologias sociais para a educação em saúde reprodutiva”, sob a 10
supervisão da Profª. Drª. Virgínia Torres Schall, no período de março/2014 a fevereiro/2015, com a 11
redistribuição de parte dos encargos didáticos entre os professores Leonardo Savassi, Olívia Bezerra 12
e Nathan de Souza, conforme ofício anexo à documentação apresentada, datado de 03/12/2013. 13
Deliberação: Solicitação de afastamento parcial aprovada por unanimidade, enfatizando-se que o 14
Setor de Saúde Coletiva se responsabilizará pelos encargos didáticos das disciplinas MED-111 15
Práticas em Serviços de Saúde II e a supervisão do Internato de Saúde Coletiva na unidade ESF Bem 16
Viver, permanecendo sob responsabilidade da professora os encargos das disciplinas MED-101 17
Medicina, Ciência e Sociedade e MED-127 Saúde e Sociedade, conforme deliberação da assembleia 18
setorial realizada em 28/11/2013. 10) Indicação de representantes para compor o Colegiado do 19
Curso de Medicina (Setor de Saúde Coletiva e Setor de Saúde Mental), conforme Ofício 20
053/2013 UFOP.CEMED, de 12/11/2013: Setor de Saúde Coletiva: Indicação do nome do Prof. 21
Rodrigo Pastor Alves Pereira. Deliberação: Aprovada por unanimidade. 11) Indicação de 22
representantes para compor o Núcleo de Apoio Psico-Pedagógico do Curso de Medicina 23
NAPPMED (Setores de Ginecologia/Obstetrícia, Saúde Mental e Propedêutico-Cirúrgico), 24
conforme Ofício 053/2013 UFOP.CEMED, de 12/11/2013: Setor de Ginecologia/Obstetrícia: 25
indicação do nome do Prof. Alexandre de Almeida Barra;  Setor Propedêutico-Cirúrgico: indicação 26
do nome do Prof. Iure Kalinine Ferraz de Souza. Deliberação: Indicações aprovadas por 27
unanimidade. 12) Proposição de nomes dos departamentos da Unidade e posicionamento sobre 28
a alocação do Setor de Saúde Coletiva e Medicina de Família entre os dois departamentos: A 29
Profª. Adriana Figueiredo relatou a decisão da Medicina de Família e Comunidade em permanecer 30
com a Saúde Coletiva, integrando um dos departamentos que serão criados, juntamente com o Setor 31
Propedêutico-Cirúrgico e o Setor de Ginecologia/Obstetrícia. Lembrou que a composição do outro 32
departamento abrangerá os Setores de Clínica Médica, de Pediatria e de Saúde Mental. Deliberação: 33
Acatada por unanimidade a decisão da Medicina de Família e Comunidade de permanecer com a 34
Saúde Coletiva na composição do novo departamento. Não foi discutida a nomenclatura dos 35
departamentos.  13) Apreciação de proposta de junção de eventos acadêmicos da Medicina tais 36
como Encontro Didático-Científico do Curso de Medicina e Semana da Medicina, a serem 37
oferecidos regularmente e incorporados ao Calendário Acadêmico da UFOP: Apresentada 38
proposta inicial de constar do 1º semestre letivo o Simpósio das Ligas e o Encontro Didático-39
Científico e do 2º semestre letivo a Semana de Medicina e o Encontro Didático-Científico, 40
integrando as demais atividades esportivas e culturais da UFOP.   Deliberação: Proposta aprovada 41
por unanimidade. 14) Outros Assuntos: 14.1) Aprovação do afastamento dos professores 42
Gustavo Meirelles Ribeiro e Henrique Pereira Faria para doutoramento: Prof. Gustavo 43
Meirelles Ribeiro: solicitação de afastamento integral caso haja a contratação de professor substituto 44
ou de afastamento parcial em caso contrário para cursar doutorado junto à Faculdade de Educação da 45
UFMG no período de fev/2014 a jan/2018 (4 anos). Linha de Pesquisa: Educação, Conhecimento e 46
Inclusão Social. Título do Projeto: “Perfil socioeconômico do estudante de medicina em escolas de 47
Minas Gerias e fatores que influenciam a escolha da instituição de ensino superior”. Orientador: 48
Prof. Dr. Cláudio Marques Martins Nogueira. Prof. Henrique Pereira Faria: solicitação de 49
afastamento integral caso haja a contratação de professor substituto ou de afastamento parcial em  50

51

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto – UFOP

Escola de Medicina

Campus Universitário – Morro do Cruzeiro – 35.400-000  -  Ouro Preto  -  MG - Brasil
Homepage: http://www.medicina.ufop.br - E-mail: diretoria@medicina.ufop.br - Telefax: (0xx31) 3559-1001

caso contrário para cursar doutorado junto à Escola de Medicina da Universidade Federal do Rio de 1
Janeiro no período de Nov/2013 a out/2015 (2 anos). Título do Projeto: “Avaliação da 2
Penumoconiose por exposição ao talco em artesãos da pedra-sabão por meio de tomografia 3
computadorizada em alta resolução”. Orientador: Prof. Dr. Edson Marchiori.  Deliberação: 4
Aprovação por unanimidade do afastamento integral, caso haja a contratação de professor substituto, 5
ou de afastamento parcial, em caso contrário, dos dois professores, enfatizando que o Setor 6
Propedêutico-Cirúrgico não assumirá os encargos didáticos dos mesmos, conforme decisão da 7
assembleia setorial. 14.2) Aprovação do relatório final da Comissão de Avaliação do estágio 8
probatório do Prof. João Milton Martins de Oliveira Penido. Com a palavra, a Profª. Adriana 9
Maria de Figueiredo procedeu à leitura do Relatório de Avaliação de Desempenho em Estágio 10
Probatório do Prof. João Milton Martins de Oliveira Penido, constante às fls. 19 e 20 do Processo nº 11
23109.005791/2013-84, o qual concluiu favoravelmente pela  aprovação de seu desempenho em 12
estágio probatório. Abriu-se então para discussão da plenária. Deliberação: Não havendo 13
questionamentos, colocou-se em votação e o relatório de avaliação foi aprovado por unanimidade. 14
14.3) Definição de fluxos, responsáveis e prazos referentes à documentação dos Internatos do 15
Curso de Medicina: O discente Alisson Oliveira dos Santos relatou problema recorrente em relação 16
à entrega dos documentos do Internato nos hospitais pelos alunos, havendo casos em que o hospital 17
tem se negado a  receber esta documentação das mãos dos alunos. Informou ainda que a Diretoria 18
apresentou uma proposta de disponibilização dos termos de estágio via internet para que o próprio 19
aluno imprima seus documentos, colha a assinatura na instituição e entregue nos hospitais, o que os 20
alunos julgam vir a dificultar o processo. Pedindo uma parte, a secretária da Unidade comunicou que 21
a Escola de Medicina tem sido a única a fornecer toda a documentação, inclusive já assinada, aos 22
alunos. A responsabilidade de cada aluno providenciar a sua própria documentação é a regra na 23
instituição. Comunicou ainda que a recusa de recebimento da documentação dos alunos é mais 24
acentuada nas unidades da FHEMIG e que o maior problema tem sido em relação ao prazo com que 25
tem sido repassada a informação da distribuição dos alunos entre os hospitais. Foi apresentada a 26
seguinte proposta de fluxo:  a) Definição do número de alunos e da alocação das vagas dos internatos 27
entre os respectivos hospitais pelos Supervisores dos Internatos: 60 dias de antecedência do início 28
das atividades dos Internatos; b) Distribuição pelos alunos entre as vagas disponibilizadas e 29
encaminhamento das planilhas com os dados individuais pelo representante da turma: até 45 dias 30
antes do início dos Internatos. Caso os alunos não cumpram o prazo estipulado, a distribuição será 31
feita pela Diretoria da Unidade. c) Emissão dos termos de estágio pela secretaria da Unidade ou 32
pelos alunos e entrega de toda a documentação pelos alunos na Secretaria da Unidade para 33
encaminhamento aos Supervisores dos Internatos (inclusive cópia dos documentos pessoais): até 40 34
dias antes do início das atividades; d) Entrega da documentação dos alunos pelos Supervisores dos 35
Internatos nos hospitais: até 30 dias antes do início das atividades dos Internatos. Deliberação: 36
Aprovação por unanimidade. Não havendo nada mais para tratar, o Presidente em exercício 37
agradeceu a presença de todos, dando por encerrada a reunião às dez horas e quinze minutos. Para 38
constar, eu, Flávia Aparecida Ribeiro Soares, Secretária da Diretoria da Escola de Medicina, lavrei a 39
presente ata que, uma vez lida e achada conforme, será assinada pelo presidente em exercício. Ouro 40
Preto, 06 de dezembro de 2013. 41

 42
 43
 44
 45

Prof. George Luiz Lins Machado Coelho 46
Presidente em exercício 47